
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 31                                                                                                                        20.03.2024г.  

 

                                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  20.03.2024г.                          р. п. Залари                                        № 297 

О внесении изменений в  муниципальную программу  «Развитие образования в Заларинском районе на 2024 

– 2026  годы»  от 31.01.2024 г. № 105 

 

Руководствуясь постановлением Администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.09.2023 года № 467 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Заларинский район», статьями 22, 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район». … 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развития образования в 

Заларинском районе на 2024-2026 годы», утвержденную постановление Администрация муниципального 

образования «Заларинский район» от 31.01.2024 г. № 105: 

  

1.1.  в паспорте муниципальной программы «Развитие образования в Заларинском районе на 2024-2026 

годы» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 

 

Всего по 

программе 

2024 2025 2026 

Местны

й 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный 

и Областной 

бюджет 

3 664 152,2 

193 764,

1 1  075 345,7 176 250,6 1 034 193.9 153 699,4 1 030 898.5 

 

1.2. в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования на 2024-

2026 годы» пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 

 

Всего по п 

рограмме 

2024 2025 2026 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

828 396,2 22 119,0 264 743,9 30 100,0 240 688,5 21 100,0  249 644,8 

 



2 

 
1.3. в подпрограмме «Развитие дошкольного образования на 2024-2026 годы»            утвердить в новой 

редакции приложение 1 (приложение 12); 

1.4. в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие общего образования на 2024-2026 годы» пункт 

«объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 

 

Всего по 

программ

е 

2024 2025 2026 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный 

и Областной 

бюджет 

2 578 600,

1 77 755,0 803 388,8 70 828,0 790 801.6 57 276,8 778 549.9 

 

1.5. в подпрограмме «Развитие общего образования на 2024-2026 годы»            утвердить в новой 

редакции приложение 2-7 (приложение 21, 22, 25-28); 

1.6. в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей, 

поддержка талантливых и одаренных детей» пункт «объем и источники финансирования» изложить в 

следующей редакции: тыс. руб. 

 

Всего по 

программ

е 

2024 2025 2026 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный 

и Областной 

бюджет 

152 772,0 57 594,0 3 578,0 45 800,0 0,0 45 800,0 0,0 

 

1.7. в подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей, поддержка талантливых и 

одаренных детей» утвердить в новой редакции приложение 8, 9 (приложение 11,12); 

 

1.8. в паспорте муниципальной подпрограммы «Обеспечение безопасного, качественного отдыха, 

оздоровления и занятости детей в летний период» пункт «объем и источники финансирования» изложить в 

следующей редакции: тыс. руб. 

Всего по 

программ

е 

2024 2025 2026 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный 

и Областной 

бюджет 

21 619,9 5 232,1 3 635,0 3 672,6 2 703,8 3 672,6 2 703,8 

 

1.9. в подпрограмме «Обеспечение безопасного, качественного отдыха, оздоровления и занятости детей 

в летний период» утвердить в новой редакции приложение 10, 11 (приложение 7, 8); 

1.10. в паспорте муниципальной подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы на 

2024-2026г» пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 

 

Всего по 

программ

е 

2024 2025 2026 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный 

и Областной 

бюджет 



3 

 
82 764.0 31 064,0 0,0 25 850,0 0,0 25 850,0 0,0 

 

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию с приложением в 

информационном листке «Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на председателя муниципального 

казенного учреждения «Комитет по образованию администрации муниципального образования 

«Заларинский район» Елохина С.А. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             

В.В. Самойлович 

                                                                                                        Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

                                                                                       

Инициативные программы 2024-2026 год 

  

№ 

п/п Наименование учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  

Местный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

1 

МБДОУ Мойганский детский 

сад 
220 000,0

0 

1 980 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по школам 

220 000,0

0 

1 980 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Народные инициативы 2024-2026 год 

 

 № 

п/п 

Наименование учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  Областн

ой 

бюджет 

Местн

ый 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местн

ый 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местн

ый 

бюджет 

1 МБОУ Бабагайская СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 МБОУ Бажирская ООШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 МБОУ Веренская СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 МБОУ Владимирская 

СОШ 

282 000,

00 

18 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5 МБОУ Второтыретская 

ООШ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 МБОУ Заларинская ООШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 МБОУ Заларинская СОШ 

№ 1 

0,00 0,00 10 430 40

0,00 

665 770

,22 

10 430 40

0,00 

665 770

,22 



4 

 
8 МБОУ Заларинская СОШ 

№ 2 

1 262 62

6,93 

80 593,

21 

0,00 0,00 0,00 0,00 

9 МБОУ Моисеевкая СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 МБОУ Мойганская СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 МБОУ Новочеремховская 

ООШ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 МБОУ Семеновская СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 МБОУ Солерудниковская 

гимназия 

1 880 00

0,00 

120 000

,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

14 МБОУ Сортовская ООШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 МБОУ Тагнинская ООШ 141 000,

00 

9 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

16 МБОУ Троицкая СОШ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 МБОУ Тыретская СОШ 282 000,

00 

18 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

18 МБОУ Ханжиновская 

СОШ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 МБОУ Холмогойская 

СОШ 

235 000,

00 

15 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20 МБОУ Хор-Тагнинская 

СОШ 

141 000,

00 

9 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

21 МБОУ Черемшанская 

СОШ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по школам 4 223 62

6,93 

269 593

,21 

10 430 40

0,00 

665 770

,22 

10 430 40

0,00 

665 770

,22 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

                                                                                       

Инициативные программы 2024-2026 год 

  

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  Местный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

1 МБОУ Троицкая СОШ 220 000,0

0 

1 980 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по школам 220 000,0

0 

1 980 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Приложение № 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

Учебники и учебные кабинеты на 2024-2026 год 

 



5 

 
  

№ п/п Наименование учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год 

(руб) 

  Областной Местный Областной Местный Местный 

1 МБОУ Бабагайская СОШ 112 989,23 7 256,98    

2 МБОУ Бажирская ООШ 99 942,43 6 419,02    

3 МБОУ Веренская СОШ 89 655,39 5 758,31    

4 МБОУ Владимирская СОШ 60 534,34 3 887,95    

5 МБОУ Второтыретская ООШ 32 802,74 2 106,83    

6 МБОУ Заларинская ООШ 165 605,33 10 636,36    

7 МБОУ Заларинская СОШ № 1        

8 МБОУ Заларинская СОШ № 2 441 478,94 27 454,94    

9 МБОУ Моисеевкая СОШ 80 968,14 5 200,35    

10 МБОУ Мойганская СОШ 92 427,54 5 936,36    

11 МБОУ Новочеремховская ООШ 37 181,42 2 388,06    

12 МБОУ Семеновская СОШ 119 662,23 7 685,57    

13 МБОУ Солерудниковская гимназия 294 053,57 18 886,23    

14 МБОУ Сортовская ООШ 50 211,64 3 224,95    

15 МБОУ Тагнинская ООШ 52 392,68 3 365,03    

16 МБОУ Троицкая СОШ 163 431,13 10 496,72    

17 МБОУ Тыретская СОШ 138 620,68 8 903,21    

18 МБОУ Ханжиновская СОШ 105 780,64 6 793,99    

19 МБОУ Холмогойская СОШ 99 853,02 6 413,28    

20 МБОУ Хор-Тагнинская СОШ 98 424,56 6 321,51    

21 МБОУ Черемшанская СОШ 30 584,35 1 964,35    

  Итого по школам 2 366 600,00 151 

100,00 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



6 

 
от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций  

на 2024-2026                                                                                                                                                                                                         

№ 

п/

п 

Наименовани

е учреждения 

2024 год 2025 год 2026 год 

Областн

ой 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Итого Област

ной 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Итог

о 

Област

ной 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Итог

о 

1 МБОУ 

Бабагайская 

СОШ 

65 201,24 4 

166,00 

69 367,24 65 

201,24 

4 

166,00 

69 

367,

24 

65 

201,24 

4 

166,00 

69 

367,

24 

2 МБОУ 

Бажирская 

ООШ 

158 

650,69 

10 

136,90 

168 

787,59 

158 

650,69 

10 

136,90 

168 

787,

59 

158 

650,69 

10 

136,92 

168 

787,

61 

3 МБОУ 

Веренская 

СОШ 

52 498,59 3 

354,37 

55 852,96 52 

498,59 

3 

354,37 

55 

852,

96 

52 

498,59 

3 

354,37 

55 

852,

96 

4 МБОУ 

Владимирска

я СОШ 

69 656,27 4 

450,65 

74 106,92 69 

656,27 

4 

450,65 

74 

106,

92 

69 

656,27 

4 

450,65 

74 

106,

92 

5 МБОУ 

Второтыретск

ая ООШ 

41 674,15 2 

662,75 

44 336,90 41 

674,15 

2 

662,75 

44 

336,

90 

41 

674,15 

2 

662,75 

44 

336,

90 

6 МБОУ 

Заларинская 

ООШ 

129 

704,14 

8 

287,38 

137 

991,52 

129 

704,14 

8 

287,38 

137 

991,

52 

129 

704,14 

8 

287,38 

137 

991,

52 

7 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 1 

446 

846,32 

28 371,

02 

475 

217,34 

446 

846,32 

28 

551,02 

475 

397,

34 

446 

846,32 

28 

551,02 

475 

397,

34 

8 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 2 

549 

097,32 

35 

084,29 

584 

181,61 

425 

306,86 

27 

174,76 

452 

481,

62 

546 

371,49 

34 

910,13 

581 

281,

62 



7 

 
9 МБОУ 

Моисеевкая 

СОШ 

87 423,74 5 

585,90 

93 009,64 87 

423,74 

5 

585,90 

93 

009,

64 

87 

423,74 

5 

585,90 

93 

009,

64 

10 МБОУ 

Мойганская 

СОШ 

121 

708,74 

7 

776,52 

129 

485,26 

121 

708,74 

7 

776,52 

129 

485,

26 

121 

708,74 

7 

776,52 

129 

485,

26 

11 МБОУ 

Новочеремхо

вская ООШ 

43 151,41 2 

757,14 

45 908,55 43 

151,41 

2 

757,14 

45 

908,

55 

43 

151,41 

2 

757,14 

45 

908,

55 

12 МБОУ 

Семеновская 

СОШ 

64 317,13 4 

109,51 

68 426,64 64 

317,13 

4 

109,51 

68 

426,

64 

64 

317,13 

4 

109,51 

68 

426,

64 

13 МБОУ 

Солеруднико

вская 

гимназия 

328 

456,83 

20 

986,58 

349 

443,41 

328 

456,83 

20 

596,11 

349 

052,

94 

328 

456,83 

20 

860,72 

349 

317,

55 

14 МБОУ 

Сортовская 

ООШ 

77 184,46 4 

931,66 

82 116,12 77 

184,46 

4 

931,66 

82 

116,

12 

77 

184,46 

4 

931,66 

82 

116,

12 

15 МБОУ 

Тагнинская 

ООШ 

58 354,56 3 

728,53 

62 083,09 58 

745,03 

3 

728,53 

62 

473,

56 

58 

480,40 

3 

728,53 

62 

208,

93 

16 МБОУ 

Троицкая 

СОШ 

160 

974,12 

10 

285,36 

171 

259,48 

160 

974,12 

10 

285,36 

171 

259,

48 

160 

974,12 

10 

285,36 

171 

259,

48 

17 МБОУ 

Тыретская 

СОШ 

146 

721,28 

9 

374,68 

156 

095,96 

146 

721,28 

9 

374,68 

156 

095,

96 

146 

721,28 

9 

374,68 

156 

095,

96 

18 МБОУ 

Ханжиновска

я СОШ 

114 

973,09 

7 

346,15 

122 

319,24 

114 

973,09 

7 

346,15 

122 

319,

24 

114 

973,09 

7 

346,15 

122 

319,

24 

19 МБОУ 

Холмогойская 

СОШ 

110 

000,23 

7 

028,41 

117 

028,64 

110 

000,23 

7 

028,41 

117 

028,

64 

110 

000,23 

7 

028,41 

117 

028,

64 



8 

 
20 МБОУ Хор-

Тагнинская 

СОШ 

59 498,62 3 

801,63 

63 300,25 59 

498,62 

3 

801,63 

63 

300,

25 

59 

498,62 

3 

801,63 

63 

300,

25 

21 МБОУ 

Черемшанска

я СОШ 

40 607,07 2 

594,57 

43 201,64 40 

607,06 

2 

594,57 

43 

201,

63 

40 

607,06 

2 

594,57 

43 

201,

63 

 ИТОГО 

  

2 926 

700,00 

186 

820,00 

3 

113 520,0

0 

2 803 

300,00 

178 

700,00 

2 

982 

000,

00 

2 924 

100,00 

186 

700,00 

3 

110 

800,

00 

 

 

Приложение № 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в образовательных учреждениях   

на 2024-2026 гг                           

                                                                                                                                                          

№ 

п/

п 

Наименовани

е учреждения 

2024 год 2025 год 2026 год 

Областно

й бюджет 

Местн

ый 

бюджет 

Итого Област

ной 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Ито

го 

Област

ной 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Ито

го 

1 МБОУ 

Бабагайская 

СОШ 

449 

064,23 

28 

686,92 

477 

751,15 

366 

523,70 

23 

395,34 

389 

919,

04 

438 

742,40 

28 

005,08 

466 

747,

48 

2 МБОУ 

Бажирская 

ООШ 

970 

367,90 

61 

988,60 

1 032 

356,50 

792 

008,82 

50 

554,21 

842 

563,

03 

948 

063,81 

60 

515,23 

1 

008 

579,

04 

3 МБОУ 

Веренская 

СОШ 

411 

160,07 

26 

265,54 

437 

425,61 

335 

586,54 

21 

420,61 

357 

007,

15 

401 

709,48 

25 

641,25 

427 

350,

73 

4 МБОУ 

Владимирска

я СОШ 

136 

269,65 

8 

705,10 

144 

974,75 

111 

222,52 

7 

099,37 

118 

321,

89 

133 

137,46 

8 

498,21 

141 

635,

67 



9 

 
5 МБОУ 

Второтыретс

кая ООШ 

195 

469,71 

12 

486,91 

207 

956,62 

159 

541,28 

10 

183,58 

169 

724,

86 

190 

976,80 

12 

190,11 

203 

166,

91 

6 МБОУ 

Заларинская 

ООШ 

664 

209,12 

42 

430,70 

706 

639,82 

542 

123,75 

34 

603,95 

576 

727,

70 

648 

942,14 

41 

422,20 

690 

364,

34 

7 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 1 

1 565 

140,99 

99 

373,62 

1 664 

514,61 

1 277 

252,46 

81 

540,68 

1 

358 

793,

14 

1 528 

789,92 

97 

607,18 

1 

626 

397,

10 

8 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 2 

966 

225,63 

61 

723,99 

1 027 

949,62 

788 

627,92 

50 

338,40 

838 

966,

32 

944 

016,75 

60 

256,91 

1 

004 

273,

66 

9 МБОУ 

Моисеевкая 

СОШ 

527 

381,66 

33 

689,96 

561 

071,62 

430 

445,94 

27 

475,52 

457 

921,

46 

515 

259,69 

32 

889,20 

548 

148,

89 

10 МБОУ 

Мойганская 

СОШ 

485 

433,67 

31 

010,25 

516 

443,92 

396 

208,23 

25 

290,11 

421 

498,

34 

474 

275,88 

30 

273,19 

504 

549,

07 

11 МБОУ 

Новочеремхо

вская ООШ 

176 

727,96 

11 

289,66 

188 

017,62 

144 

244,37 

9 

207,17 

153 

451,

54 

172 

665,83 

11 

021,32 

183 

687,

15 

12 МБОУ 

Семеновская 

СОШ 

645 

686,65 

41 

247,46 

686 

934,11 

527 

005,81 

33 

638,97 

560 

644,

78 

630 

845,42 

40 

267,08 

671 

112,

50 

13 МБОУ 

Солеруднико

вская 

гимназия 

646 

471,04 

41 

297,57 

687 

768,61 

527 

646,03 

33 

679,84 

561 

325,

87 

631 

611,78 

40 

315,99 

671 

927,

77 

14 МБОУ 

Сортовская 

ООШ 

257 

665,55 

16 

460,07 

274 

125,62 

210 

305,17 

13 

630,66 

223 

935,

83 

251 

743,06 

16 

444,84 

268 

187,

90 

15 МБОУ 

Тагнинская 

ООШ 

203 

841,33 

13 

021,70 

216 

863,03 

166 

374,15 

10 

619,72 

176 

993,

87 

199 

156,00 

12 

712,20 

211 

868,

20 



10 

 
16 МБОУ 

Троицкая 

СОШ 

1 343 

525,60 

85 

826,49 

1 429 

352,09 

1 096 

578,04 

69 

994,97 

1 

166 

573,

01 

1 312 

644,41 

83 

786,54 

1 

396 

430,

95 

17 МБОУ 

Тыретская 

СОШ 

511 

000,14 

32 

643,48 

543 

643,62 

417 

075,44 

26 

622,08 

443 

697,

52 

499 

254,70 

31 

867,60 

531 

122,

30 

18 МБОУ 

Ханжиновска

я СОШ 

484 

065,75 

30 

922,87 

514 

988,62 

395 

091,74 

25 

218,85 

420 

310,

59 

472 

939,40 

30 

187,88 

503 

127,

28 

19 МБОУ 

Холмогойска

я СОШ 

632 

415,13 

40 

399,66 

672 

814,79 

516 

173,67 

32 

947,55 

549 

121,

22 

617 

878,94 

39 

439,42 

657 

318,

36 

20 МБОУ Хор-

Тагнинская 

СОШ 

369 

826,61 

23 

625,10 

393 

451,71 

301 

850,40 

19 

267,22 

321 

117,

62 

361 

326,07 

23 

063,57 

384 

389,

64 

21 МБОУ 

Черемшанска

я СОШ 

197 

151,61 

12 

594,35 

209 

745,96 

160 

914,02 

10 

271,20 

171 

185,

22 

192 

620,06 

12 

295,00 

204 

915,

06 

 ИТОГО 

  
11 839 

100,00 

 

755 

690,00 

 

12 594 

790,00 

 

9 662 

800,00 

617 

000,00 

10 

279 

800,

00 

11 566 

600,00 

738 

700,00 

12 

305 

300,

00 

 

Приложение № 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

подпрограммы «Развитие системы общего образования на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

Летняя занятость на 2024- 2026г 

 

 Наименование 

учреждения 

2024 2025 2026 

1 МБОУ Бабагайская СОШ  20 583,92 0,00 0,00 

2 МБОУ Бажирская ООШ  6 861,32 0,00 0,00 

3 МБОУ Веренская СОШ  48 029,24 0,00 0,00 

4 МБОУ Владимирская 

СОШ  27 445,28 

0,00 0,00 

5 МБОУ Второтыретская 

ООШ   0,00 

0,00 0,00 

6 МБОУ Заларинская ООШ  27 445,28 0,00 0,00 



11 

 
7 МБОУ Заларинская СОШ 

№ 1 154 847,02 

648 000,00 648 000,00 

8 МБОУ Заларинская СОШ 

№ 2 17 153,31 

0,00 0,00 

9 МБОУ Моисеевская 

СОШ   0,00 

0,00 0,00 

10 МБОУ Мойганская СОШ 68 613,20 0,00 0,00 

11 МБОУ Новочеремховская 

ООШ  24 014,62 

0,00 0,00 

12 МБОУ Семеновская 

СОШ  58 321,22 

0,00 0,00 

13 МБОУ Солерудниковская 

гимназия 68 613,20 

0,00 0,00 

14 МБОУ Сортовская ООШ  20 583,96 0,00 0,00 

15 МБОУ Тагнинская ООШ  75 474,52 0,00 0,00 

16 МБОУ Троицкая СОШ  17 153,30 0,00 0,00 

17 МБОУ Тыретская СОШ  50 992,10 0,00 0,00 

18 МБОУ Ханжиновская 

СОШ  37 737,26 

0,00 0,00 

19 МБОУ Холмогойская 

СОШ 41 167,92 

0,00 0,00 

20 МБОУ Хортагнинская 

СОШ  10 291,98 

0,00 0,00 

21 МБОУ Черемшанская 

СОШ   0,00 

0,00 0,00 

 ИТОГО 775 328,65 648 000,00 648 000,00 

 

 

Приложение № 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                   подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных                                                                                                                

и талантливых детей на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Народные инициативы 2024-2026 год 

 

 № 

п/п 

Наименование 

учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

1 
МБУ ДО "ДЮСШ" 

1 410 000,

00 
90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

2 
МБУ ДО "ДДЮТ" 

188 000,00 12 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ИТОГО 1 598 000,

00 

102 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Приложение № 9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                   подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных                                                                                                                

и талантливых детей на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Инициативные программы 2024-2026 год 

  

 № 

п/п 

Наименование 

учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

бюджет 

1 

МБУ ДО "ДЮСШ" 

 

 

1 980 000,

00 

 

220 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

 

ИТОГО 
1 980 000,

00 

220 000,0

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Приложение № 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                   подпрограммы «Обеспечение  безопасного, качественного отдыха,                                                                                                                                                

оздоровления и занятости детей в летний период на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

Народные инициативы 2024-2026 год 

 

 № 

п/п Наименование учреждения 2024 год (руб) 2025 год (руб) 2026 год (руб) 

  

Областн

ой 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Областн

ой 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Областн

ой 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

1 

МАУ  оздоровительные лагерь 

«Орленок» 

 

658 000,

00 

 

42 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ИТОГО 658 000,

00 

42 000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Приложение № 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                   подпрограммы «Обеспечение  безопасного, качественного отдыха,                                                                                                                                                

оздоровления и занятости детей в летний период на 2024-2026 годы»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

от « 31  » января  2024 г. № 105 

 

 

Организация лагерей дневного пребывания на 2024-2026гг.                                                                                                                                                                                               

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

2024 год 2025 год 2026 год 



13 

 
Местн

ый 

бюдже

т 

Област

ной 

бюджет 

Итого Местн

ый 

бюдже

т 

Област

ной 

бюджет 

Итог

о 

Местн

ый 

бюдже

т 

Област

ной 

бюджет 

Итого 

1 МБОУ 

Бабагайская 

СОШ 

9 

179,03 

143 

820,97 

153 

000,00 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,

00 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,00 

2 МБОУ 

Бажирская 

ООШ 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,

00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,00 

3 МБОУ 

Веренская 

СОШ 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,

00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,00 

4 МБОУ 

Владимирская 

СОШ 

6 

419,32 

100 

580,68 

107 

000,00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,

00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,00 

5 МБОУ 

Второтыретска

я ООШ 

2 

753,71 

43 

146,29 

45 

900,00 

2 

570,13 

40 

269,87 

42 

840,

00 

2 

570,13 

40 

269,87 

42 

840,00 

6 МБОУ 

Заларинская 

ООШ 

10 

196,94 

158 

203,06 

168 

300,00 

8779,0

3 

143 

410,79 

152 

189,

82 

8779,0

3 

143 

410,79 

152 

189,82 

7 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 1 

27 

537,10 

431 

462,90 

459 

000,00 

25 

701,29 

402 

698,71 

428 

400,

00 

25 

701,29 

402 

698,71 

428 

400,00 

8 МБОУ 

Заларинская 

СОШ № 2 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 МБОУ 

Моисеевкая 

СОШ 

6 

425,32 

100 

674,68 

107 

100,00 

5 

874,58 

92 

045,42 

97 

920,

00 

5 

874,58 

92 

045,42 

97 

920,00 

10 МБОУ 

Мойганская 

СОШ 

8 

261,13 

129 

438,87 

137 

700,00 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,

00 

7 

343,23 

115 

056,77 

122 

400,00 

11 МБОУ 

Новочеремхов

ская ООШ 

3 

671,61 

57 

528,39 

61 

200,00 

2 

753,71 

43 

146,29 

45 

900,

00 

2 

753,71 

43 

146,29 

45 

900,00 

12 МБОУ 

Семеновская 

СОШ 

4 

405,94 

69 

034,06 

73 

440,00 

4 

222,36 

66 

157,64 

70 

380,

00 

4 

222,36 

66 

157,64 

70 

380,00 

13 МБОУ 

Солерудников

ская гимназия 

32 

310,20 

506 

249,80 

538 

560,00 

31 

642,89 

489 

367,29 

521 

010,

18 

31 

642,89 

489 

367,29 

521 

010,18 



14 

 
14 МБОУ 

Сортовская 

ООШ 

4 

405,94 

69 

034,06 

73 

440,00 

4 

222,36 

66 

157,64 

70 

380,

00 

4 

222,36 

66 

157,64 

70 

380,00 

15 МБОУ 

Тагнинская 

ООШ 

3 

671,61 

57 

528,39 

61 

200,00 

3 

488,03 

54 

651,97 

58 

140,

00 

3 

488,03 

54 

651,97 

58 

140,00 

16 МБОУ 

Троицкая 

СОШ 

8 

261,13 

129 

438,87 

137 

700,00 

8 

077,55 

126 

562,45 

134 

640,

00 

8 

077,55 

126 

562,45 

134 

640,00 

17 МБОУ 

Тыретская 

СОШ 

6 

792,49 

106 

427,51 

113 

220,00 

6 

608,90 

103 

551,10 

110 

160,

00 

6 

608,90 

103 

551,10 

110 

160,00 

18 МБОУ 

Ханжиновская 

СОШ 

10 

096,94 

158 

203,06 

168 

300,00 

9 

179,03 

143 

820,97 

153 

000,

00 

9 

179,03 

143 

820,97 

153 

000,00 

19 МБОУ 

Холмогойская 

СОШ 

10 

096,94 

158 

203,06 

168 

300,00 

9 

179,03 

143 

820,97 

153 

000,

00 

9 

179,03 

143 

820,97 

153 

000,00 

20 МБОУ Хор-

Тагнинская 

СОШ 

6 

425,32 

100 

674,68 

107 

100,00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,

00 

5 

507,42 

86 

292,58 

91 

800,00 

21 МБОУ 

Черемшанская 

СОШ 

2 

753,71 

43 

146,29 

45 

900,00 

2 

570,13 

40 

269,87 

42 

840,

00 

2 

570,13 

40 

269,87 

42 

840,00 

  

22 

МБУ ДО 

«ДЮСШ»  

11 

749,16 

184 

090,84 

195 840

,00 

11 

014,84 

172 

585,16 

183 

600,

00 

11 

014,84 

172 

585,16 

183 600

,00 

 Итого 190 10

0 

2 977 0

00 

3 167 

100 

172 

600 

2 703 

800 

2 87

6 

400 

172 

600 

2 703 

800 

2 876 

400 

 

 

Председатель МКУ «Комитет по образованию   

Администрации МО «Заларинский район»          

С.А. Елохин 

                                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  20.03.2024г.                          р. п. Залари                                        № 298 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда руководителей и работников учреждений 

культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район» 

 

В целях соблюдения уровня среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры в 

учреждениях культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район», в 



15 

 
соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Приказа Министерства культуры и 

архивов Иркутской области от 28 апреля 2017 года N 22-мпр «Об утверждении Примерного положения об 

оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия 

учредителя которых осуществляет министерство культуры Иркутской области», руководствуясь статьями 22 

и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального 

образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести следующие изменения в Примерное положение об оплате труда руководителей и 

работников учреждений культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский 

район», утвержденное Постановлением Администрации МО «Заларинский район» от 07.02.2024 года № 121 

(далее – Положение): 

            1.1. Главу 3 Положения изложить в новой редакции (согласно приложения к настоящему 

Постановлению).  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 

марта 2024 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ  

Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

В.В. Самойлович 

 

Приложение к Постановлению администрации 

МО «Заларинский район» 

от 20.03.2024г. №298 

 

Глава 3. СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ 

 

29. В соответствии с настоящим разделом устанавливаются стимулирующие выплаты работникам 

учреждений, за исключением работников администрации (далее по тексту раздела – работники 

учреждений), если иное не установлено настоящим Положением: 

1) за интенсивность и высокие результаты работы; 

2) за стаж непрерывной работы, за выслугу лет; 

3) за качество выполняемых работ; 

4) за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности выполняемых им 

работ; 

5) премиальные выплаты по итогам работы. 

30. Стимулирующие выплаты устанавливаются работникам учреждения в процентах (в 

коэффициентах) к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах с 

учетом требований настоящего Положения, в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий 

финансовый период или дополнительно обеспечиваются за счет средств, поступающих от платной или иной 

приносящей доход деятельности.  

31. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается до 20 процентов и 

может быть назначена за следующие виды работ: 

1) за организацию и проведение мероприятий, включенных в федеральные и региональные целевые 

программы; 

2) за реализацию проектов, мероприятий,  не предусмотренных муниципальными заданиям; 

3) за обеспечение производственно–творческой деятельности учреждений: за создание для 

комфортного посещения и (или) пребывания в учреждении, создание, реставрацию (ремонт) и эксплуатацию 

необходимых для реализации основной деятельности учреждения, предусмотренной уставом, сценическо–

постановочных средств, музейного и библиотечного имущества, оборудования, транспортных средств; 

4) за создание условий для реализации национально – культурных прав граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Иркутской области, относящих себя к определенным этническим 

общностям: за разработку и реализацию планов и мероприятий в сфере культурной деятельности отдельных 

граждан, национальных культурных центров, национальных обществ и землячеств; 

5)   за выполнение особо важных, сложных и срочных работ 



16 

 
(в настоящем подпункте учитываются: 

         сложность подготавливаемых планово-отчетных документов, документов по информационным 

запросам, обращениям граждан, в том числе, если подготовка документа связана с составлением 

дополнительных запросов в иные организации, применением нормативных правовых актов, использованием 

отчетных или аналитических показателей, проведением работ по поиску и копированию архивных 

документов; 

работа с муниципальными образованиями Иркутской области, в том числе при организации научной 

и методической работы в сфере музейного и библиотечного дела; 

работа по обеспечению оперативного и (или) непрерывного обслуживания зданий и помещений, 

закрепленных за учреждениями, в том числе, связанная с необходимостью срочного устранения опасности, 

внезапно возникшей в процессе эксплуатации зданий и помещений, непосредственно угрожающей жизни, 

здоровью, правам граждан, а также охраняемым законом интересам общества или государства; 

подготовка документов по проверкам контролирующих органов; 

подготовка и предоставление сводной аналитической информации в сфере культуры: по поручениям 

и запросам органов государственной власти, по реализации национальных проектов и государственных 

программ, по выполнению дорожных карт; 

работа с бухгалтерской (бюджетной) документацией согласно соглашениям о передаче функций 

ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления отчетности, а также подготовка документации 

(расчетов) сверх предусмотренной указанными соглашениями, внесение в сформированную документацию 

дополнительной информации); 

6)   педагогическим работникам учреждений за выполнение другой педагогической работы по 

поручению руководителя образовательного учреждения, функции и полномочия учредителя которого 

осуществляет Комитет, руководителя, в непосредственном подчинении которого находится работник, а 

также в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка, графиками, правилами, 

расписаниями, локальными нормативными актами соответствующего учреждения (за классное руководство, 

за руководство учебными коллективами, заведование учебными кабинетами, отделениями, лабораториями, 

филиалами, учебно-консультативными пунктами, учебными мастерскими, комиссиями, проверку работ и 

тетрадей, методическое обеспечение образовательного процесса, организацию и оказание методической, 

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) обучающихся, работу 

по проведению родительских собраний, выполнение дополнительной индивидуальной и (или) групповой 

работы с обучающимися, участие в оздоровительных, воспитательных и других мероприятиях, проводимых 

в целях реализации образовательных программ в организации, включая участие в концертной деятельности, 

конкурсах, состязаниях, экскурсиях, других формах учебной деятельности); 

32. К стимулирующим выплатам за стаж непрерывной работы, за выслугу лет относятся следующие 

категории выплат: 

1) надбавка за непрерывный стаж работы 

При стаже работы от 3 до 5 лет – 10 %; 

При стаже работы от 5 до 10 лет – 15 %; 

При стаже работы свыше 10 лет – 20 %. 

В период, дающий работнику право на получение выплаты за стаж непрерывной работы, включаются 

периоды его работы в учреждениях культуры, комитете не менее трех лет, в течение которых трудовые 

отношения не прерывались на срок более шести календарных месяцев подряд; 

2) надбавка за выслугу лет: 

От года до 3 лет – в размере 5%; 

От 3 до 5 лет – в размере 10%; 

От 5 лет и выше – в размере 15%. 

Выслугой лет считается наличие у работника учреждения стажа трудовой деятельности по 

соответствующей профессии, который в соответствии с законодательством влечет предоставление 

работнику определенных льгот и преимуществ. 

Выплата за стаж непрерывной работы в учреждении к работникам учреждений, трудовыми договорами 

которых установлена выплата за выслугу лет, не предоставляется 

33. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается до 10 процентов и может быть 

назначена по следующим критериям: 

1) за творческие успехи: 

за работу с одаренными детьми и талантливой молодежью, являющимися стипендиатами и 

лауреатами премий Губернатора Иркутской области в области культуры и искусства; 

за работу в творческих коллективах учреждений – лауреатах всероссийских и международных 

выставок и конкурсов (фестивалях, смотрах, иных мероприятиях, имеющих состязательный характер) в 

области культуры и искусства; 

за работу в учреждениях – лауреатах всероссийских и международных выставок и конкурсов 

(фестивалей, смотров, иных мероприятий, имеющих конкурсный характер) в области культуры и искусства; 



17 

 
Выплаты, предусмотренные абзацами вторым – четвертым настоящего подпункта устанавливается на 

срок 6 последовательных календарных месяцев, начиная с месяца, в котором принят правовой акт (решение) 

о подведении итогов конкурса, выставки (фестивалей, смотров, иных мероприятий, имеющих 

состязательный характер), предоставлении стипендий и премий. 

2) за работу с отдельными видами документов: за работу с архивными документами, книжными 

памятниками, документами при формировании номенклатуры дел, документами при обеспечении 

государственного учета музейных предметов и музейных коллекций. 

34. К выплатам за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности 

выполняемых им работ относятся следующие выплаты: 

1) надбавкиработникам учреждений за почетные звания: 

«Народный артист СССР», «Народный артист РСФСР», «Народный художник СССР», «Народный 

художник РСФСР», «Народный художник Российской Федерации» и (или) звание «Народный (с указанием 

профессии)», соответствующее исполняемой работником трудовой функции, - в размере до 25 процентов; 

«Заслуженный деятель искусств РСФСР», «Заслуженный деятель 

искусствРоссийскойФедерации»,«Заслуженный артист РСФСР», «Заслуженный артист Российской 

Федерации»,«Заслуженный художник РСФСР», «Заслуженный художник Российской Федерации», 

«Заслуженный работник культуры РСФСР», «Заслуженный работник культуры Российской Федерации»,и 

(или) звание «Заслуженный (с указанием профессии)», соответствующее исполняемой работником трудовой 

функции, - в размере до 20 процентов; 

2) надбавки работникам учреждений, которым присвоена ученая степень, соответствующая 

исполняемой трудовой функции: 

за ученую степень доктора наук - в размере до 30 процентов; 

за ученую степень кандидата наук - в размере до 25 процентов; 

3) надбавка работникам учреждений за применение иностранных языков в процессе исполнения 

трудовых (должностных) обязанностей - за применение иностранных языков - в размере до  5 процентов; 

4) надбавки работникам учреждений за личные заслуги устанавливаются: 

работникам учреждений, награжденным ведомственными знаками отличия Министерства культуры СССР, 

Министерства культуры Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, Министерства образования СССР, Министерства образования Российской 

Федерации, Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной архивной службы 

России, Федерального архивного агентства, Федеральной службы по надзору за соблюдением 

законодательства в области охраны культурного наследия, - в размере до 5 процентов; 

при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, 

присвоении работнику почетных званий Российской Федерации (за исключением званий, надбавка по 

которым предоставляется в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта), награждении работника 

знаками отличия Российской Федерации, награждении работника орденами и медалями Российской 

Федерации - в размере до 20 процентов; 

при награждении ведомственными наградами Министерства образования и науки Российской 

Федерации и (или) Министерства культуры Российской Федерации и (или) Федерального архивного 

агентства - в размере до 15 процентов; 

при поощрении министерством - в размере до 10 процентов на период 12 последовательных 

календарных месяцев, начиная с месяца представления в учреждение решения о поощрении; 

работникам учреждений, имеющим звание лауреата премии Губернатора Иркутской области - в 

размере до 10 процентов на срок 12 последовательных календарных месяцев, начиная с месяца, в котором 

принят правовой акт (решение) о присуждении премии Губернатора Иркутской области; 

работникам учреждений, награжденным наградами Иркутской области - в размере до 10 процентов; 

работникам учреждений, имеющим почетные звания Иркутской области в соответствии с 

осуществляемой в учреждении трудовой функцией - в размере до 10 процентов; 

5) надбавка за категорию (квалификационную, должностную, профессиональную), если 

категорирование должностей (профессий) предусмотрены единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих, единым квалификационным справочником должностей 

руководителей, специалистов и служащих, утвержденных министерством труда и социального развития 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (за исключением 

педагогических работников), - в следующих размерах: 

работникам учреждений, должности которых согласно приложению 2 к настоящему Положению включены 

в перечень должностей работников библиотек, музеев, учреждений клубного типа, перечень должностей 

работников театров и филармонии, перечень должностей работников учреждения кинематографии, перечень 

должностей работников учреждения, зарегистрированного в качестве средства массовой информации: 

ведущий (ведущий мастер сцены), главный научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 20 

процентов; 

высшей категории, старший научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 15 процентов; 

первой категории, научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 10 процентов; 



18 

 
второй категории, младший научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 5 процентов; 

работникам учреждений, должности (профессии) которых не включены в приложение 2 к настоящему 

Положению: 

главный (за исключением должности главный бухгалтер) - в размере до 25 процентов; 

ведущий - в размере до 20 процентов; 

высшей категории (класса) - в размере до 15 процентов; 

первой категории (класса) - в размере до 10 процентов; 

второй категории (класса) - в размере до 5 процентов; 

для должностей без применения категории (класса) - выплата не устанавливается; 

работникам учреждений, должности которых согласно приложению 2 к настоящему Положению включены 

в перечень должностей работников иных учреждений: 

главный научный сотрудник - в размере до 25 процентов; 

ведущий научный сотрудник - в размере до 20 процентов; 

старший научный сотрудник - в размере до 15 процентов; 

научный сотрудник - в размере до 10 процентов; 

младший научный сотрудник - в размере до 5 процентов; 

6) если категорирование должностей (профессий) единым тарифно-квалификационным справочником работ 

и профессий рабочих, единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов 

и служащих, утвержденных министерством труда и социального развития Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрено:надбавка за важность 

выполняемых работ - в размере до  5 процентов. 

Важность выполняемой работы определяется для работников бюджетных и автономных учреждений как 

количество услуг учреждения по основной деятельности, в предоставлении которых работник принимает 

участие в соответствии с возложенными на него трудовым договором обязанностями, для работников 

казенных учреждений как участие работника в выполнении работ, имеющих приоритет очередности; 

надбавка за самостоятельность выполняемых работ – до  5 процентов. 

Самостоятельность выполняемой работы определяется как возложение на работника функций 

ответственного исполнителя по одному из направлений деятельности учреждения или структурного 

подразделения, исполнение работником обязанностей по координации и методическому руководству 

группами исполнителей работ или услуг учреждения; 

7) надбавки за квалификационную категорию педагогическим работникам: 

при наличии высшей квалификационной категории - в размере до  30 процентов; 

при наличии первой квалификационной категории - в размере до  25 процентов; 

8) надбавка молодым специалистам - в размере до 15 процентов устанавливается работникам в 

возрасте до 35 лет включительно, завершившим обучение по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые принятым на 

работу в соответствии с полученной квалификацией, стаж работы в соответствующем учреждении которых 

составляет менее пяти лет. 

35. К премиальным выплатам по итогам работы относятся: 

премия по итогам работы за месяц или квартал; 

премия по итогам работы за год. 

36. Условием премирования работников учреждений за работу в календарном периоде (месяц или 

квартал, год) является отсутствие фактов применения дисциплинарных взысканий к работнику в 

соответствующем календарном периоде, в том числе по итогам рассмотрения обращений и заявлений 

граждан на некачественное оказание услуг (выполнение работ) работником, в случаях, если оказание услуг 

(выполнение работ) входит в должностные обязанности работника. 

37. Основанием выплаты премии по итогам работы за квартал является наличие конкретных 

результатов исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей, установленных соответствующими 

трудовыми договорами работников, исполненных качественно и в срок. 

Основаниями выплаты премии по итогам работы за год является участие работника учреждения в 

выполнении муниципального задания учреждения. 

Степень участия в выполнении муниципального задания соответствующего учреждения определяется 

руководителем, в непосредственном подчинении которого находится работник. 

 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


